chúng đáp lại bằng lời hô lớn: Amen. Sau đó là việc phân

phối, và chia phần các thức ăn đã được thánh hiến của mỗi

người, và gửi phần cho các người vắng mặt, nhờ thừa tác vụ

của các Phó Tế” (Minh Giáo I, 67).

Đoạn sách biện giáo của thánh Justinô gửi lên hoàng đế

Antôniô Đạo Đức ở thế kỷ thứ hai (năm 150) đã miêu tả cho

chúng ta thấy sự liên tục từ ‘bữa ăn của Chúa’ đến thánh lễ của

Hội Thánh ngày hôm nay.

II. NGHI THỨC ĐẦU LỄ

“Các nghi thức trước phụng vụ Lời Chúa, tức là ca nhập lễ,

lời chào, nghi thức sám hối, kinh Lạy Cha, xin thương xót,

kinh Vinh Danh và lời nguyện nhập lễ đều có tính cách mở